
1 

 

 
COMUNE  DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

 

Il Sindaco 
 

Prot. n.  11731  del 31.12.2022 

 

DECRETO SINDACALE N.4/2022 
 

 

OGGETTO: "Artt. 16 – 17 – 18 e 19 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 21 

maggio 2018 relativo al triennio 2019 – 2021. Attribuzione degli Incarichi di 

Responsabile di Area - Titolare di Posizione Organizzativa". 

 

 

 RICHIAMATI gli artt. 50 comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000, 

in forza dei quali: 

 

- il Sindaco nomina i Responsabili delle Aree Funzionali in cui si articola il 

Comune di San Benedetto Val di Sambro e attribuisce gli incarichi a 

valenza dirigenziale; 

- gli incarichi in oggetto sono conferiti a tempo determinato; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni gestionali 

a valenza esterna possono essere attribuite ai Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

 

  RICHIAMATO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali. 

Triennio 2019 – 2021, ed in particolare gli artt.16.17, 18 e 19, che ha disciplinato 

dal punto di vista normativo l’attribuzione degli incarichi relativi ai Titolari di 

Posizioni Organizzative; 

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO (c_g566) - Codice AOO: AOOSAMBRO - Reg. nr.0011731/2022 del 31/12/2022



2 

 

  PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17 Maggio 2019 sono stati 

approvati i criteri per la pesatura e quantificazione della retribuzione delle 

posizioni organizzative; 

 

- con successiva Deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 17 Maggio 2019 

sono state individuate e quantificate dal punto di vista economico le aree 

funzionali in cui si articola il Comune di San Benedetto Val di Sambro e le 

relative posizioni organizzative; 

 

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 2 Maggio 

2021 sono stati aggiornati i criteri per la quantificazione economica delle 

posizioni organizzative; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 19 dicembre 2022 sono 

stati aggiornati i criteri per la pesatura e quantificazione della retribuzione 

delle posizioni organizzative; 

 

   

RICORDATO CHE: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 28 febbraio 2014 è stato 

approvato il Progetto Organizzativo - Funzionale per la gestione delegata 

all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese del Servizio di Gestione 

del Personale, il cui Responsabile è: Luigi Gensini;  

 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.74  del 20 dicembre 2019 il 

Servizio di Polizia Municipale è gestito in forma associata con il Comune 

di Castiglione dei Pepoli fino al 31 dicembre 2023; 
 

 

 RICHIAMATI i provvedimenti: 

 

- del Presidente dell'Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese - 

Prot.n.7580 del 20 maggio 2019; 

- del Presidente dell'Istituzione dei Servizi Sociali Educativi e Culturali 

dell’Unione dell’Appennino Bolognese - Prot. n. 3409 del 20 maggio 2019;  

 



3 

 

con i quali sono stati nominati i titolari delle Posizioni Organizzative dell'Unione 

dei Comuni dell’Appennino Bolognese e dell'Istituzione dei Servizi Sociali 

Educativi e Culturali dell’Unione dell’Appennino Bolognese; 

 

 PRECISATO che l’individuazione dei Titolari delle Posizioni Organizzative  è 

stata realizzata tenendo conto di quanto previsto della normativa sopra 

richiamata ed, in particolare, sono stati considerati i dipendenti inquadrati nella 

categoria D, i titoli di studio e professionali da loro posseduti, il potenziale 

derivante anche dalla valutazione della prestazione lavorativa svolta negli anni 

precedenti, nonché gli incarichi analoghi ad oggi ricoperti e la professionalità 

maturata; 
 

 RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000, che disciplina le prerogative 

dei Responsabili delle Aree Funzionali in cui si articola il Comune di San 

Benedetto Val di Sambro, Uffici e Servizi provvisti di poteri gestionali a valenza 

esterna; 

 

 RICHIAMATI  il precedenti provvedimento di nomina dei Responsabili 

delle Aree Funzionali in cui si articola il Comune di San Benedetto Val di Sambro, 

Decreto del Sindaco n. 1 del 2022;   

 

RITENUTO di provvedere alla nuova nomina, che conferma i precedenti 

Responsabili delle seguenti Aree Funzionali del Comune di san benedetto Val di 

Sambro:  

 

1- Area Amministrativa e Servizi Demografici  

4- Area Vigilanza 

5- Area Gestione del Personale  

6- Area Ambiente, Difesa del Suolo e Tributi   

 

RITENUTO di provvedere alla nomina ad interim dei Responsabili delle are 

funzionali: Area 2 ed Area 3   

 

2- Area Economico Finanziaria Area Amministrativa e Servizi Demografici  

3-  Area Tecnica 

 

 

DECRETA 
 



4 

 

 
1. DI ATTRIBUIRE E CONFERMARE, per le motivazioni riportate in premessa, 

gli incarichi dei Titolari delle Posizione Organizzative del Comune di San 

Benedetto Val di Sambro come segue: 

 

 AREA RESPONSABILE INCARICATO 

1 Area Amministrativa e  

Servizi  Demografici 

Paolo Barbi - Vice Segretario 

Primo sostituto: Segretario Comunale 

Secondo sostituto: Titolare area 

Ambiente, Difesa del suolo e Tributi 
 

4 Area Vigilanza Gabriele Gerbi 
Primo sostituto: Vicecomandante 

Convenzione Servizio Associato 

Secondo sostituto: Segretario Comunale 

5 Area Gestione del Personale 

 

Luigi Gensini 

6 Area Ambiente, Difesa del Suolo 

e Tributi 

Monica Musolesi 

Primo Sostituto: Segretario Comunale 

Secondo Sostituto: Area Amministrativa 

e servizi demografici  

 

2. DI DARE ATTO CHE: 

 

- la titolarità degli incarichi decorre dal 1° gennaio 2023 a valere fino a  fine 

mandato; 

 

- l'incarico di Titolare di Posizione Organizzativa potrà essere revocato, al venir 

meno dei requisiti necessari, a seguito di valutazione negativa a seguito di 

modifiche organizzative modificato nei contenuti, in termini di durata temporale 

o di prestazioni richieste; 

 

3. DI ATTRIBUIRE AD INTERIM, in attesa della riorganizzazione della 

struttura amministrativa e delle Aree Funzionali, gli incarichi dei Titolari 

delle Posizione Organizzative del Comune di San Benedetto Val di Sambro 

come segue: 

 

2 Area Economico Finanziaria  Paolo Barbi - Vice Segretario 

Primo sostituto: Segretario Comunale 

Secondo sostituto: Responsabile Area 

Area Ambiente, Difesa del Suolo e 



5 

 

Tributi   
 

3 Area Tecnica 
 

Monica Musolesi 

Primo Sostituto: Segretario Comunale   

Secondo Sostituto: Responsabile Area 

Amministrativa e Servizi Demografici 

 

 

4.  DI DARE ATTO che: 

 

- la titolarità degli incarichi ad interim decorre dal 1° gennaio 2023 a valere fino al 

termine del mandato; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area 

incaricati, che sottoscriveranno per presa visione, all’Ufficio Associato del 

Personale dell’Unione dei Comuni del’Appennino Bolognese ed all'Ufficio 

Segreteria, per l’inserimento nella raccolta dei Decreti Sindacali e la successiva 

pubblicazione sul sito Internet istituzionale sezione: “Amministrazione 

Trasparente/Personale/Posizioni Organizzative”. 

  

San Benedetto Val di Sambro, lì  31/12/2022  

 

 

IL SINDACO 

Alessandro Santoni 
Firmato digitalmente 

 

 
 


